令和２年度都公連第９回委員部会運営委員会 議事録（案）

日 時：令和２年１２月２３日（水） 午後２時から午後４時２０分まで

会 場：小平市中央公民館講座室１

出席者：小平市（久米）、日野市（須崎）、町田市（白﨑）、小金井市（嵯峨山）、国分寺市

    （戸澤）、国立市（山根）、西東京市（遠藤）、狛江市（馬場）、東大和市（新井）、

 福生市（三浦）事務局（大屋）

欠席者：昭島市（三木）

記 録：福生市（三浦）

１ 報告事項

・都公連役員会、企画委員会とも、なし。

２ 協議事項

（１）第４課題別集会 ミニ発表会について（資料９－２）

  ２月１０日にオンライン配信予定の第５７回東京都公民館研究大会は、実際に映像で載る

 のは基調講演のみ。課題別集会の事例報告などは映像ではなく資料で掲載。その基調講演も、

 質疑応答はないため、一方的になりはしないか。この方法では限界を感じるとの意見が出た。

 ミニ発表会のまとめの質疑応答などを載せるかどうかについても、久米委員部会長が役員会

 に相談することに。

（２）第８回委員部会運営委員会議事録の確認（資料９－３）

  新委員紹介で抜けている部分があり、差し替えて承認した。

（３）都公連ホームページに載った委員部会研修会記録の件

  １０月２４日の委員部会研修会の記録がそのまま、都公連ホームページに載ったため、研修

 に参加しなかった人が読むと、わかりにくいのではないか。もっとわかりやすくしたいと修正

 を提案。スケジュールなど補助的資料を載せてわかりやすくしたい。久米委員部会長が担当者

 に修正を依頼することに。

（４）事例報告今後の予定案の確認（資料９－４）

  スケジュールが厳しく、これからミニ発表会の質疑応答などを入れることは無理。今後の課

 題とする。

  助言者正式依頼の件は、事務局の文面をひな型としていただきたい。

（５）今後の日程確認

  １月２０日が企画委員会と重なるため、１月の運営委員会を２７日に変更。東京大会の配信

 当日（２月１０日）、委員部会として集まるかどうか（各自で見ることはできる）。とりあえず

 次回１月２７日に、２月を行うかどうか決めることとする。

・・・・・・・・・・（休憩、換気）・・・・・・・・・・

（６）情報交換テーマについて

  公民館からの情報発信のあり方（Ａ：従来方法、Ｂ：新しい発信形態）（資料９－５）

  各市、修正箇所があるか内容を確認する。修正後、データで各委員に配布することに。この

 結果を見ると、それぞれの市で、内容にかなり違いがある。小平市のＢの欄の企画中の Zoom

 の設置が、決定となった。このデータや今までの情報交換テーマも、アーカイブとして非常に

 価値が高いので公開などを考えていきたい。

３ トピックス

 福生市   配布資料「公民館ふっさ」

   ようやく公運審だよりの編集会議ができるようになった。公民館ふっさには公運審委員の

  市民公募２名の募集要項を載せた。

 東大和市

   １月２０日に公運審研修を小金井市立貫井北センターで予定している。１月２３日には中

  央公民館でウィズコロナ実態調査アンケート報告会（同時に中央公民館富田氏による講演、

  ヒガシヤマト大学の事例発表あり）がある。

 狛江市

   市民センターの改修問題で揺れている。以前は市民との話し合いがあったのに、今はない。

 西東京市

   施設利用区分、午後を二つに分け、来年２月から実施する。旧田無庁舎と旧保谷庁舎とも

  に古く、ひとつにする計画（旧保谷庁舎を解体、旧田無庁舎を建て替え）。こもれびホール

  も小さくてもっと大きなホールがほしい。

 国立市

   国立市長再選。公運審委員長がようやく決まった（若手！）。公民館だよりに載っている

  映画上映会の計画に利用者も関わりたいと運動中。

 国分寺市   配布資料「けやきの樹」

   ①諮問「コロナ禍における公民館のあり方」の答申に向けて、各サークルのコロナ禍での

   活動状況を調べ、記録として小冊子を作成することに。それをもとに答申を考える。

   ②来年５月の公民館まつりの準備がはじまる。日野市のオンラインでの公民館まつりを参

   考にしたい。

 小金井市   配布資料 利用率推移と「月刊こうみんかん」

   利用率推移はデータを職員からもらっている。配布資料に沿って報告。公運審の中長期計

  画を作成中。

 町田市    配布資料 町田市生涯学習センターのイベント情報抜粋

   町田市ホームページや情報誌から１２月のイベントを抜き出し、紹介。

 日野市    配布資料「ひの公民館だより」

   ①１１月７日から公民館まつりがはじまった。オンラインイベントは１１月８日に、展示

   などを含め来年２月２８日まで実施。

   ②第１４回ひのっ子シェフコンテストが開催され、２８チームが参加した。

 小平市    配布資料「市報こだいら」

   公民館施設利用料の見直しは、コロナ禍で中止。Zoomなどの導入予算が通って、来年２

  月に実現予定。

以上

次 回：令和３年１月２７日（水）午後２時～午後４時

会 場：小平市中央公民館会議室